
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 669 / 2025

Prot. corr. M3 - 16/1/1 - 9/25 (403)

OGGETTO:  Rinnovo  delle  iscrizioni  all'Associazione  Italiana  Biblioteche  (AIB)  e 
all'Associazione IBBY Italia ETS per le biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano, 
per l'anno 2025. Impegno di spesa complessivo Euro 1.550,00 (fuori campo IVA).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
• le biblioteche comunali  di  Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 

competenze  e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  n.  23/2015  “Norme 
regionali in materia di beni culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 
0236/Pres/2016  -  Regolamento  attuativo  e  DGR  n.  90/2017  di  data 
20.01.2017);

• la Biblioteca Civica A. Hortis del Comune di Trieste, in qualità di biblioteca 
Centro Sistema del Sistema Bibliotecario Giuliano, ha il compito di coordinare 
e  supportare  le  biblioteche  aderenti  al  sistema,  fungendo  da  punto  di 
riferimento per l'organizzazione delle risorse e dei servizi, al fine di contribuire 
al  raggiungimento  degli  obiettivi  comuni  di  promozione  della  cultura  e 
garantire l'accessibilità delle risorse bibliotecarie a tutta la comunità;

considerato
che l'Associazione Italiana Biblioteche (AIB), la principale associazione professionale 
italiana nel settore delle biblioteche, promuove l'affermazione dei principi contenuti 
nel  Manifesto  UNESCO  sulle  biblioteche  pubbliche,  tra  cui  lo  sviluppo  delle 
biblioteche  come  servizio  fondamentale  per  il  cittadino  nella  società 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    669 / 2025



Pag. 2 / 6

dell'informazione, la diffusione e il  coordinamento dei servizi bibliotecari a livello 
locale  e  nazionale,  la  promozione  della  lettura  e  dell'accesso  alla  cultura, 
l'intervento  attivo  in  ogni  decisione  di  politica  bibliotecaria,  la  cooperazione 
internazionale,      la diffusione e lo sviluppo di  moderni  strumenti professionali  su 
tutto  ciò  che  riguarda  le  biblioteche  e  i  suoi  servizi  informativi,  nonché  la 
valorizzazione delle professionalità impegnate nel settore;

rilevato
che  l'adesione  all'Associazione  Italiana  Biblioteche  (AIB)  offre  al  personale  delle 
biblioteche  del  Sistema  Bibliotecario  Giuliano  l'opportunità  di  un  costante 
aggiornamento professionale, l'accesso a risorse e materiali specialistici in ambito 
bibliotecario,  nonché  supporto  nelle  attività  operative  e  normative,  oltre  alla 
possibilità di entrare a far parte di una rete di professionisti e strutture del settore, 
facilitando il confronto, la collaborazione e lo scambio di buone pratiche, al fine di 
migliorare la gestione e l'efficacia dei servizi offerti;

ritenuto
per quanto suddetto,  di  rinnovare l'iscrizione all'AIB per il  corrente anno,  per  le 
biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano;

dato atto
che  la  quota  d'iscrizione,  per  l'anno  2025,  per  i  sistemi  bibliotecari  territoriali 
appartenenti  alla  categoria  3  (da 21 a  40 biblioteche),  in  cui  rientra  il  Sistema 
Bibliotecario Giuliano, è di Euro 1.500,00 (fuori campo IVA);

considerato, inoltre, che
• IBBY, l'organizzazione internazionale no - profit l'International Board on Book 

for Young people, presente in 82 paesi del mondo, pone al centro della sua 
attività la tutela a livello mondiale dell'accesso ai libri di alta qualità da parte 
dei  bambini  e  ragazzi,  la  promozione  della  cooperazione  internazionale  e 
dell'integrazione attraverso la letteratura per l'infanzia, il sostegno alla ricerca 
e  allo  studio  della  letteratura  per  l'infanzia  nonché  alla  formazione 
professionale e culturale degli addetti ai lavori;

• la  sezione  nazionale  IBBY  ITALIA  ETS,  si  impegna  a  sostenere  i  suddetti 
obiettivi  con gli  addetti  ai lavori del settore quali  biblioteche, librerie, enti, 
istituzioni e associazioni attraverso iniziative di cittadinanza attiva;

rilevato che
l'adesione all'Associazione IBBY Italia  ETS promuove lo sviluppo della  lettura  tra 
bambini  e  ragazzi,  grazie  ai  suggerimenti  su  pubblicazioni  riconosciute  a  livello 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    669 / 2025



Pag. 3 / 6

internazionale per il loro valore educativo e culturale e consente al personale delle 
biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano di partecipare a eventi, workshop e 
iniziative  di  aggiornamento  professionale,  che  contribuiscono  a  favorire  il 
miglioramento dei servizi offerti, l'acquisizione di nuove competenze e l'innovazione 
nelle pratiche bibliotecarie;

ritenuto, pertanto,
di rinnovare l' iscrizione ad IBBY Italia ETS, per il corrente anno, per le biblioteche 
del    Sistema Bibliotecario Giuliano;

dato atto
che la quota associativa annuale per l'anno 2025 è di Euro 50,00 (fuori campo IVA);

precisato che 
• le suddette iscrizioni avverranno tramite bonifico bancario e che entrambe le 

associazioni  in  parola  provvederanno  ad  inviare  comunicazione  ufficiale  di 
avvenuta iscrizione;

• il par. 3.10 della determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante linee 
guida sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell'art.  3  della  L.  13 
agosto 2010, n. 136 come da ultimo aggiornata con la delibera ANAC n. 585 
del 19 dicembre 2023, dispone che la normativa sulla tracciabilità non trova 
applicazione  al  pagamento  di  quote  associative  effettuato  dalle  stazioni 
appaltanti,  atteso  che  le  suddette  quote  non  configurano  un  contratto 
d'appalto e pertanto non sussiste l'obbligo di acquisizione del CIG;

ritenuto,
pertanto,  di  provvedere al versamento delle quote associative mediante bonifico 
bancario rispettivamente:

• di Euro 1.500,00 (fuori campo IVA) mediante versamento sul c/c intestato a 
Associazione Italiana Biblioteche;

• di Euro 50,00 (fuori campo IVA) mediante versamento sul c/c intestato a IBBY 
italia ETS;

richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di 

legge,  con  cui  e'  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.)  2025-2027 (art.  170,  comma 1,  D.Lgs.  267/2000)  ed il  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    669 / 2025



Pag. 4 / 6

• la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-
2027 ai sensi dell' art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021;

dato atto che
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2025  per 
Euro 1.550,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2025 - Euro 1.550,00;

visti
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine alla 
competenza dell'adozione del presente provvedimento;

espresso
il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

richiamata
la  Determinazione  dirigenziale  Servizio  Scuola  Educazione  e  Biblioteche  n. 
4441/2024 con la quale e' stato conferito alla sottoscritta l'incarico di responsabile 
per la posizione organizzativa “Gestione e progetti per le biblioteche” a decorrere 
dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

attestato
che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 
62/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  interamente 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    669 / 2025



Pag. 5 / 6

richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1. 550,00, (fuori campo IVA) così 
suddivisa:
-  Euro  1.500,00  (fuori  campo  IVA)  per  il  rinnovo  della  quota  d'iscrizione 
annuale all'Associazione Italiana Biblioteche (AIB)  per  l'  anno 2025,  per  le 
biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano;
-  Euro  50,00  (fuori  campo  IVA)  per  l'iscrizione  all'associazione  no  -  profit 
International  Board on Book for  Young people (IBBY Italia  ETS) per l'  anno 
2025, per le biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano;

2. di  dare atto che le spese in argomento non sono soggette agli  obblighi di 
tracciabilità, in riferimento alla determinazione ANAC del 7 luglio 2011 n. 4, da 
ultimo  aggiornata  con  delibera  n.  585  del  19/12/2023,  come  indicato  in 
premessa;

3. di  dare  atto  che  il  versamento  delle  quote  associative  avverrà  mediante 
bonifico bancario rispettivamente:
- di Euro 1.500,00 (fuori campo IVA) sul c/c intestato a    Associazione Italiana 
Biblioteche;
- di Euro 50,00 (fuori campo IVA) sul c/c intestato a IBBY italia ETS;

4. di dare atto che
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025 per 
Euro 1.550,00;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2025 - Euro 1.550,00;

5. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.550,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0014
9700

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 

02691 U.1.03.0
2.99.003

00004 04005 N 1.500,00 2025:1.5
00,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    669 / 2025



Pag. 6 / 6

CIVICHE

2025 0014
9700

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.0
2.99.003

00004 04005 N 50,00 2025:50,
00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    669 / 2025



 Atto n. 669 del 17/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/03/2025 13:42:23


